

5) Forespørgsel nr. F 19:*Forespørgsel til statsministeren:*

»Hvilke oplysninger kan regeringen give om den indenrigs- og udenrigspolitiske situation?«

Af Anker Jørgensen (S), Knud Østergaard (KF), Ivar Hansen (V), Ebba Strange (SF), Niels Helveg Petersen (RV), Nør Christensen (CD), Dohrmann (FP), Albrechtsen (VS), Steffensen (KrF) og Maisted (FD).

(Forespørgslen anmeldt 11/5 84. Fremme af forespørgslen vedtaget 17/5 84).

Formanden:

Jeg skal efter ønske fastsætte taletiden for ordførerne i første omgang til 15 minutter.

*Begrundelse***Anker Jørgensen (S):**

Jeg skal blot meddele folketinget, at samtlige partier i tinget har ønsket – traditionen tro – at folketinget slutter sin samling med en forespørgsel til statsministeren om den indenrigspolitiske og den udenrigspolitiske situation, og på den baggrund skal jeg anmode statsministeren om at give denne redegørelse.

*Besvarelse***Statsministeren (Poul Schlüter):**

Regeringen betragter det forløbne folketingsår som en god og frugtbar periode, der har bragt os yderligere nogle skridt fremad. Det er glædeligt, at et bredt flertal her i tinget fortsat baserer sin udenrigs- og sikkerhedspolitiske stillingtagen på vort medlemskab af EF, NATO og FN og på vor deltagelse i det nordiske samarbejde. Regeringen vil selvsagt loyalt efterleve de dagsordener om sikkerhedspolitikken, som folketinget har vedtaget i den forløbne samling.

For Danmark er det en naturlig opgave at bidrage konstruktivt til øget sikkerhed og tillid mellem Øst og Vest og især mellem de to supermagter. Danmark har derfor også lagt en betydelig indsats i det arbejde, der i NATO er gjort for at lægge op til en mere konstruktiv dialog med Øst. På samme måde skal vore bestræbelser på Stockholmkonferencen ses som et forsøg på at bidrage til større tillid og stabilitet.

Det er klart, at uden en ægte vilje til kompromis både hos de vestlige og hos de østlige lande til at mødes på midten med respekt for den anden parts interesser kan der ikke bygges noget positivt op mellem Øst og Vest i Europa.

Det europæiske politiske samarbejde befinder sig i fortsat positiv udvikling. Det er lykkedes de ti at markere en fremadrettet europæisk profil i flere betydningsfulde spørgsmål af fælleseuropæisk interesse. Det gælder bl.a. Mellemøstkonflikten og Øst-Vest-forholdet, herunder CSCE-processen. I det seneste år kommer derfor den alvorlige situation i Mellemamerika, der også er blevet inddraget i de ti's overvejelser. Det er regeringens opfattelse, at der i folketinget er bred støtte til denne udvikling.

Danmark optræder i nært samvirke med de øvrige nordiske lande og med de ti virksomt i De Forenede Nationer og nyder respekt, ikke mindst hos de mange mindrebeholdstige lande, hvis interesser ligger os på sinde.

De lidt lysere udsigter for verdensøkonomien som helhed har ikke i det forløbne år givet sig udslag i en forbedring af den økonomiske situation for hovedparten af udviklingslandene. Mange af de fattige landes vanskeligheder er tværtimod blevet yderligere forøgede og opgaverne og problemerne for det internationale bistandssamarbejde dermed større. På denne baggrund er det af ganske særlig betydning, at det er lykkedes at opretholde den brede enighed om principperne for u-landsbistanden blandt partierne i folketinget.

For så vidt angår udviklingen i EF kan jeg henvise til udenrigsministerens redegørelse i forbindelse med forespørgselsdebatten om EF-politikken i går her i folketinget.

Det har desværre ikke været muligt at etablere et virkelig bredt samarbejde om videreførelsen af den økonomiske genopretningspolitik. Det beklager vi. Det har imidlertid været åbenbart, at prisen for at inddrage socialdemokratiet i et samarbejde om den økonomiske politik ville være en så alvorlig svækkelse af både saneringen af de offentlige finanser og af indkomspolitikken, at de positive resultater, der er opnået eller er på vej, ville blive tabt på gulvet.

Regeringen har derfor ikke reelt stået over for noget valg. Vi måtte i den situation samle